АТҚАРУ КОМИТЕТІ     ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2023 г.                      № 26 п. 4

Об опыте работы Жамбылской областной

организации профсоюза по повышению

эффективности социального партнерства в вопросах

формирования дополнительных трудовых и

социально-экономических гарантий для работников

отрасли.

Заслушав и обсудив информацию председателя Локального профсоюза

работников просвещения, науки и высшего образования Жамбылской

области Магзымбекова Е.С. «Об опыте работы Жамбылской областной

организации профсоюза по повышению эффективности социального

партнерства в вопросах формирования дополнительных трудовых и

социально-экономических гарантий для работников отрасли»,

Исполком Казахстанского отраслевого профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию председателя Локального профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования Жамбылской области

Магзымбекова Е.С. о проводимой работе по повышению эффективности

социального партнерства в вопросах формирования дополнительных

трудовых и социально-экономических гарантий для работников отрасли

принять к сведению.

2. Руководящим органам Локального профсоюза работников

просвещения, науки и высшего образования Жамбылской области:

- продолжить работу по повышению эффективности социального

партнерства в вопросах формирования дополнительных трудовых и

социально-экономических гарантий для работников отрасли;

- считать одной из основных задач областной организации, райкомов,

горкома профсоюза совместно с социальными партнерами добиваться

выполнения обязательств и условий Отраслевого Соглашения, регионального

соглашения, коллективных договоров;

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ, ҒЫЛЫМ

ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

   ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

-  совершенствовать практику, формы и методы организации

социального партнерства с целью разрешения  жизненно-важных проблем

работников сферы просвещения, науки и высшего образования, продолжить

системную и последовательную работу по организации общественного

контроля за исполнением трудового законодательства;

-  считать одной из основных задач деятельности всех профсоюзных

структур областной организации профсоюза профилактику нарушений

работодателями  трудового законодательства; особое внимание при этом

обратить вопросам оплаты труда, аттестации педагогов, исчисления

отпускных, пособий для оздоровления и др.;

- постоянно освещать в СМИ, на страницах социальных сетей работу

областной организации профсоюза по повышению эффективности

социального партнерства в вопросах формирования дополнительных

трудовых и социально-экономических гарантий для работников отрасли.

3. Членским организациям Профсоюза:

- приступить к переговорам по заключению актов социального

партнерства различного уровня на 2024-2026 годы.

- продолжить формирование профессиональной правовой службы в

членских организациях.

- распространять передовой опыт работы Локального профсоюза

работников просвещения, науки и высшего образования Жамбылской

области по повышению эффективности социального партнерства в вопросах

формирования дополнительных трудовых и социально-экономических

гарантий для работников отрасли.

-  регулярно рассматривать на заседаниях коллегиальных органов,

Отраслевой комиссии состояние социального партнерства в профсоюзных

организациях, ход выполнения коллективных договоров и соглашений,

отчеты и информации руководителей районных и городских организаций

профсоюза, обратив внимание на вопросы обеспечения работников сферы

просвещения, науки и высшего образования социальными льготами и

гарантиями, предусмотренными законодательством.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                        А. Мукашева